



UKA 2017/58
10.10.17.
Peter Olsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes forholdene for landets sportsudøvere på landsholdsniveau kan optimeres, således at sportsudøvernes landsholdsdeltagelse så vidt muligt ikke får negative konsekvenser for deres deltagelse på arbejdsmarkedet eller i en uddannelse. Grønlands Idrætsforbund, specialforbundene samt andre relevante interessenter skal inddrages i undersøgelsen, der skal omdeles til Inatsisartut inden EM2018.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen har stillet det ovennævnte beslutningsforslag, som vi hermed takke for og jeg skal på Inuit Ataqatigiit vegne komme med følgende bemærkninger.

Det grønlandske samfund har i de mange år har selvforskyldt levet ganske usundt, hvorfor det offentlige årligt bruger minimum ca. 300 mio.kr. på grund af helbredsrelaterede sygdomme. Dette er uholdbart og bør ikke accepteres.

Der er i den henseende tale om mange penge som vi reelt smider ud af vinduet, penge der kunne være anvendt til mange nyttige og vigtigere formål.

Fra Inuit Ataqatigiit side er vi ikke et øjeblik i tvivl om, at et ændret og sundere livstil både som individ og samfundet generelt, kunne spare mange penge på denne konto. Derfor...

Ved at have en sund livsform og ved at spise sundt, kunne vi bane vejen for en meget sundere livstil, hvilket Inuit Ataqatigiit har som et af de primære mål i partiet.

Idræt er i den henseende et af de mest relevante og mest nyttige veje at bruge.

Som bekendt fremsatte jeg på vegne af Inuit Ataqatigiit i foråret 2015 et beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for realiseringen af en ny idrætspolitisk lov. Oplægget blev bakket op af Inatsisartut og efterfølgende har Naalakkersuisut under 2016 forårssamlingen fremsat et lovforslag, hvorved en ny idrætspolitisk lov trådte i kraft her i 2017.

Baggrunden for at vi fremsatte et nyt lovforslag om en idrætslov var, at alle borgere der på en eller anden måde dyrker eller involverer sig i idræt har de bedst mulige vilkår at kunne bidrage i samfundet og at dette ville bane vejen for generelt forbedrede livsvilkår.

For ikke mindst at forbedre vilkårene for vore forskellige landshold, har vi fremsat et lovforslag der kunne danne grundlaget for en videre udvikling i den retning.

Derudover har vi en aftale med Idrætsforbundet samt Elite Sport Greenland om målsætninger, som Naalakkersuisoq pointerer.

Generelt set eksisterer der gode rammeforhold for idrætten og for de landsholdstrupper der er i de forskellige sportsgrene.

Vi har dog et enkelt problem. Nemlig midler afsat til området. Naalakkersuisoq for idræt ønsker at afsætte 250.000 kr. igennem konto 40.94.13. til brug ved refusion for tabte arbejdsdage for sportsudøvere på landsholdsplan

Beløbet har i flere årrække ikke blevet ændret.

Inuit Ataqatigiit mener at de afsatte midler på 250.000 kr. er alt for få. Vi fra Inuit Ataqatigiit mener at beløbet burde være meget højere.

Eksempel:

Hvis der eksempelvis var 20 fodboldspillere på landsholdet hvoraf 10 har fast arbejde med en gennemsnitlig månedlig indkomst på 25.000kr.

Og står nu til at miste deres månedsløn i forbindelse med at de skal have et træningsophold i udlandet. Det vil så sige, at vi kommer til at bruge 250.000 kr. i refusioner alene på en enkelt måned.

Vi vil så allerede have brugt 250.000 kr. på kun en måned for kun et enkelt sportsgren.

Hvor er så de midler vi skal bruge til de landshold der er på håndbold, langrend, taekwondo eller bordtennis. Der vil så ikke være mulighed for at de kan få refusioner, da disse allerede er brugt op.

Finansieringen er blandt andet de forslag vi fra Inuit Ataqatigiit har taget op i forbindelse med finanslovsforhandlingerne for 2018 finanslov, hvor vi ønsker at få afsat i hovedkonto 40.9.13 et beløb på minimum 1 mio.kr. fremfor de afsatte 250.000 kr.

Vi vil derfor opfordre Demokraterne og alle partier, såfremt de støtter de forskellige landsholdstrupper om at bakke op omkring kravet om at hæve de afsatte midler til 1 mio.kr.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget behandles i relevant udvalg for netop at sikre, at alle relevante parter kan høres forinden anden behandling.

Tak

Peter Olsen